FOIRE AUX QUESTIONS
sur la gestion des effluents non domestiques

Mise a jour le 30 novembre 2021

Qu’est-ce que la foire aux questions ?

La foire aux questions est le résultat des échanges de la liste de diffusion nationale : une liste
de contacts mail ouverte aux exploitants de réseaux (publics et privés) et aux acteurs des
opérations collectives (hors prestataires de service) qui permet a ces acteurs d’échanger par
mail sur les sujets de leur choix en lien avec la thématique, a la maniére d’'un forum.

Les échanges via cette liste de diffusion sont retranscrits dans ce document afin d’étre portés a
la connaissance de tous.

Depuis 2010, plus de 235 questions ont été traitées et classées dans cing grandes rubriques.
[...]
Pratiques relatives a I'application du coefficient de pollution 14/05/2019 260
Redevance effluent fromagerie 05/03/2019 262
Application de la redevance spéciale 10/07/2018 266
Redevance pour les eaux pluviales rejetées aux réseaux unitaires ? 31/05/2018 268
CP et RSDE 12/10/2017 270
Mise en ceuvre de la PFS - Retours d'expériences requis! 05/10/2017 271
Question sur le coefficient de pollution 10/05/2017 272
Facturation récupération des EP 09/03/2017 276
Application du coefficient de rejet 11/12/2015 277
Question redevance d'assainissement collectif 17/06/2014 278
Pratique sur les redevances 22/04/2014 281
Quelle politique tarifaire des eaux usées non domestiques ? 26/04/2013 282
Refacturation redevance industrielle - Exploitation STEP 17/03/2011 284
L B o 1] 41 ) LY (1 - 1 1) £ 285
Cadre réglementaire rejets industriels non ICPE en ANC 22/07/2021 285
Assimilés domestiques 27/02/2018 286
Obligation de controle des raccordements neufs 16/12/2016 287
Entreprises en ANC 03/10/2016 289
PFAC et PFAC « assimilés domestiques » 23/03/2016 289
Régime des Eaux Usées Assimilées Domestiques (Loi Warsmann) 13/06/2014 290
Quid des rejets d’eaux usées non domestiques en assainissement non collectif
05/11/2014 293
Rejets d’EUND au réseau EP — éclairage juridique 19/11/2013 294
Application de la loi du 17 mai 2011 (loi Warsmann) 06/02/2012 295
Loi Warsmann 30/01/2012 298
Transfert du pouvoir de police spécial du maire 28/01/2011 299
LT V¥ 1 1 = PON 302
Investissements industriels dans STEP domestique 16/07/2014 302
COMMUNICATION ...ccuueiiieeeiiiieeeneettennneertensseetesnssessesnssssssssssssssnssessssnssessssssssssssnssssssnnssesssnnssesssnnnns 303
Projet fiches de communication Eaux Usées Non Domestiques 05/04/2017 304
Label pour valoriser les entreprises volontaires 04/02/2016 304
Schéma de fonctionnement d'un réseau d'assainissement 22/04/2010 305
ACTUALITES ....veveuiruertestsessestssessessestssessessessssessessssessessessesessensessssenssssssessessessssensessssessessssessesssnsssens 306
Autosurveillance : mutualisation des déclarations 04/06/2015 307
Evaluation de la reglementation relative aux raccordements des usagers
21/02/2010 308
2. AULFES ACtUANITES ... ceeeeiiieeec ittt st e s s e rne e s s e s nesessennssessennsssssennsssssennsnssaennnnans 310
Les opérations collectives soutenues par |'agence de I'eau RM&C 04/03/2011 310
Foire aux questions sur la gestion des effluents non domestiques 7


file://///nas-graie/Public/1activités/1equipe-graie/1Reseaux/Raccordement/3_listediffusion_nat/FAQ/echanges-liste-diffusion_MAJ-decembre2021.doc%23_Toc89167434
file://///nas-graie/Public/1activités/1equipe-graie/1Reseaux/Raccordement/3_listediffusion_nat/FAQ/echanges-liste-diffusion_MAJ-decembre2021.doc%23_Toc89167438

ACTIVITES :

caractérisation des effluents, pratiques,
prétraitements et valeurs limites



1. Agro-alimentaire, agriculture et élevage

Développement de I'aquaponie 08/08/2019

Question

Bonjour a tous,

Récemment intégré au GT « effluents non domestiques », je me permets de vous solliciter au sujet
d’'une demande d’un nouvel établissement sur notre territoire, qui souhaite développer une activité
d’aquaponie (systeme combinant culture de plantes et élevage de poissons).

Disposant de trés peu d’informations sur ce type d’activité et la maniére dont doivent étre gérés/traités
leurs rejets dans le réseau de collecte public, est ce que des personnes ont déja travaillé sur ce type
d’activité ?

En vous remerciant par avance et restant a votre disposition pour échanger sur la thématique.

Bonne journée.
Cordialement,

Baptiste ERRECART
Valence Romans Agglo

Réponse 1

Bonjour Baptiste,

Non je ne connais pas ce type d’activité mais ayant pratiqué I'aquariophilie de nombreuses années je
me dis que les plantes aquatiques doivent participer a I'épuration du milieu qui se doit d’étre équilibré
sinon ce sont les algues qui vont pulluler.

Il doit également y avoir des filtrations donc une activité bactériologique intégré a cette activité.

Reste le rétrolavage des filtres (a sable ?) un peu comme pour une piscine.

Vous devriez leur demander un bilan 24h avec les parametres organiques de base sur leurs effluents

pour y voir plus clair (DCO, DBO5, MES, NHK, nitrates et des phosphates, pH...)

Je vais me renseigner aupres de I’ATA tout de méme
http://www.aguaponie-toulouse.fr/

Cordialement

Emmanuel LAZORTHES
Toulouse Métropole

Réponse 2
Aucun souci ¢a tourne en circuit fermé !

Emmanuel LAZORTHES
Toulouse Métropole

Foire aux questions sur la gestion des effluents non domestiques 9



Réponse 3

Tout a fait c'est en circuit fermé, et par ailleurs comme I'a évoqué Emmanuel, si par hasard existait un
rejet, ce serait des eaux susceptibles d'accepter la vie (aquatique) donc acceptable au milieu naturel. Je
suis aussi d'accord sur le fait que les eaux lavages d'éventuelles filtrations devraient, si elles existaient,
étre dirigées vers les eaux usées pour traitement.

Thierry BOUGEARD
Le Mans Métropole

Question

Bonjour a tous,

Nous avons sur notre territoire une exploitation agricole qui a bénéficié il y a plusieurs années d’une
autorisation spéciale de déversement.

Cette exploitation travaille dans la culture de la noix et réalise sur site le lavage des noix. Cet effluent de
lavage (trés chargé) est rejeté au réseau d’assainissement collectif.

Etant en cours de mise a jour administratif de I'ensemble des industriels de notre territoire, nous nous
demandons comment gérer cette exploitation agricole (EARL ayant pour code naf 01117) qui n’est pas
un industriel a proprement parlé.

Avons-nous le droit de lui faire une autorisation de rejet avec application du Cp au méme titre qu’un
industriel standard ? Si non, vers quel autre organisme devrions-nous nous tourner (chambre
d’agriculture) ?

Comment gérez-vous les agriculteurs qui rejettent au réseau des EUND sur vos territoires ?

En vous remerciant par avance !

Emilie FRACHISSE
Technicien Rejets Industriels
Valence Romans Agglo

Réponse 1

Bonjour a tous,

De mon point de vue, sauf erreur de ma part, les activités purement agricoles sortent de notre giron
EUND. C’est effectivement la chambre d’agriculture qui est en principe le régulateur

Cela étant, la frontiére est parfois floue et difficile a poser. Quand on parle d’une fabrique de yaourt ou
de fromage (miam) installée dans une ferme, |a ¢a redevient de I'activité industrielle. Pour moi le lavage
de noix rentre dans cette famille d’activité que je dirai « a caractére industriel au sein d’une exploitation
agricole ». Si c’était moi, je mettrai donc un Cp grace a un arrété mais uniquement au titre de cette
activité et non au titre de I'exploitation.

Il pourrait étre intéressant d’avoir un avis FNCCR d’ailleurs

Bonne journée a tous

Raphaél BRAND

Service exploitation eau et assainissement

Annemasse - Les Voirons Agglomération

Réponse 2

Foire aux questions sur la gestion des effluents non domestiques 10



Bonjour,

Pour moi c'est le réglement d'assainissement qui fixe les choses : tout rejet autre que domestique dans
le réseau doit étre autorisé par le gestionnaire réseau/step => donc on est légitime a autoriser, et a fixer
les conditions techniques et financieres du rejet => donc Cp oui car ce n'est pas un assimilé domestique.

Il s'agit d'une entreprise du monde agricole au méme titre qu'un abattoir, une laiterie ou une
fromagerie, sur lesquelles on ne se pose pas la question...

La chambre d'agriculture n'est pas un service chargé de mettre des autorisations ou de faire des
contrdles (role de I'état ou des collectivités en référence a leurs compétences respectives). C'est une
chambre (comme la CCl ou la chambre des métiers) financée par les adhérents pour les accompagner
dans leurs démarches.

Le volet réglementaire est porté selon les cas par la DDPP (ICPE) ou la DDT (police de I'eau), avec les
seuils qui vont avec (autorisation, déclaration, enregistrement). Donc comme pour le monde industriel,
si on est en-dessous des seuils et en rejet direct milieu, c'est la zone de "flou" réglementaire...

Mais pour votre cas de raccordement au réseau, il n'y a pas de flou : autorisation par celui qui garantit le
traitement derriere !

Bonne journée !
bien a vous

Etienne Cholin
Grand Chambéry - Service des eaux

Réponse 3

Bonjour

Idem que les collegues => si rejet d’eaux usées spécifiques alors c’est le service assainissement qui
définit si une autorisation/convention de déversement est nécessaire. C’'est précisé dans le réglement
de service sur Vienne :

« Eaux usées non domestiques :

Il s’agit des eaux issues des activités professionnelles notamment d’établissements a vocation
industrielle, agricole, commerciale ou artisanale. Les eaux usées produites ont des caractéristiques
particuliéres qui ne permettent pas d’assimiler le rejet a des eaux usées domestiques.

Un rejet peut étre considéré comme « non domestique » :

-lorsque les conditions définies, dans I'article 27-1 du présent réglement, pour caractériser un rejet
assimilé domestique ne sont pas respectées.

-si le rejet contient une des substances dites "dangereuses" visées dans la directive 2000/60/CE

-sur appréciation du service assainissement lorsque le rejet est issu d’une activité générant des rejets
spécifiques. »

A plus

Sylvain DEVIDAL
Vienne-Condrieu Agglomération

Foire aux questions sur la gestion des effluents non domestiques 11



Question

Bonjour,

Nous sommes conventionnés avec un abattoir pour lequel les seuils d’autorisation de rejet et résultats
de rejets sont les suivants :

Paramétre Conce_ntration max Flux maximgl Con;entration may | Flux moyen rejeté
autarisée (mg/l) autorisé(ka/]) rejetée (magfl) (kafl)
Volume admissible 700 m3/fj (40 m3/h) 475 m3/j (max 1000 m3)
pH Entre 55et85 Entre 4 et 7.5
Température =30°C 36 °C (max a 47)
Redox 50 mV/EHN mesure a fiabiliser
DCO [Demande Chimique en Oxygéne) 3500 2 450 1478 961
DBQOs (Demande Biochimique en Oxygéne sur 5 jours) 2 000 1 400 712 464
Rapport Biodégradabilité (DCODBOs) =3 23
MES (Matiéres en suspensions) 900 630 277 175
Azote Global (NTK + NOz+NO3) 250 175 137 90
Pt : Phosphore total 60 42 7 45
SEH: Graisses 300 210 38 23
NaCl : Chlorures 1 000 (seuil ICPE) 610 060 (max 2237 355 (max
Suffures 0.5 0.35 0.9 (max 9.5) 0.5 (max

Actuellement la filiere de prétraitement en place est dégrillage/tamisage a bassin tampon avec
extraction graisses-boues (aération) avec un volute de déshydratation a flotatteur (dégraisseur) a rejet
au réseau d’eaux usées.

Malgré une réhabilitation des prétraitements fin 2016 avec un contrat d’assistance d’exploitation a
I'issue des travaux, les rejets sont non conformes par trois parametres: chlorure, température et
sulfures. L’assistant d’exploitation nous indique qu’il n’y a pas de traitement performants et
financiérement acceptable pour corriger ces types non conformités, avez-vous des infos, exemples sur
VoS périmetres :

1) Les chlorures : inhibiteurs de développement des bactéries

Le flux est moyen a 1. 3 tonnes par jour pour un concentration proche de 2000 mg/| (avec des max a
2.240 t/j pour une concentration a 1635 mg/I).

Les sources en chlorures sur le site avec leurs répartitions sont les suivantes :

-~50 % pour I'atelier peau (24 m3/semaine, jusqu’a 50 % de saturation — 600 kg/j),

-~10 % lié a I'utilisation de chlorure ferrique (pas de substitut efficace trouvé- 160kg/j),

-~40 % lié au process de I'abattoir (bovins, produits lavage et désinfection).

Pour I'atelier peau, aucune solution ne semble possible a mettre en ceuvre :

- L’évapo-concentrateur : concentrerait davantage mais ne peut pas produire du solide.

- Sécheur : non adapté pour une saumure liquide,

- Osmose inverse : trop chargé au vu de la nature des effluents.

En attente d’un approfondissement, nous avons demandé un rejet constant a I'industriel car la station
d’épuration ne tolére pas les variations brusques www.fndae.fr/documentation/PDF/fndae33.pdf
Connaissez —vous des solutions efficaces pour récupérer des chlorures ?

Avez-vous cette problématique sur les abattoirs de votre périmétre ?

2) La Température : valeurs élevées Pb réaction dans les réseaux (peut-étre a I'origine d’odeurs ?)

Les eaux rejetées dépassent régulierement la valeur nationale des 30 °C a cause du process de
désinfection (eaux chaudes a 80 °C) : valeur moyenne 36°C avec des pics jusqu’a 50°C).

A priori la récupération de chaleur sur des effluents chargés n’est pas réalisable (débit moyen 500
m3/jour, débit max 1000 m3/jour).

L'assistant d’exploitation ne sait pas comment abaisser cette valeur.

Connaissez —vous des solutions efficaces pour récupérer des calories sur un effluent trés chargé ?

Foire aux questions sur la gestion des effluents non domestiques 12


http://www.fndae.fr/documentation/PDF/fndae33.pdf

3) Les Sulfures : peuvent générer de I'H,S dans les réseaux

La concentration en sulfure dans le rejet peut atteindre régulierement des valeurs supérieures a 3 mg/|
(max 9.5).

Selon I'assistant d’exploitation, pour agir sur le cycle de formation des sulfures il y aurait 3 variables :

- La Teneur en soufre (dépend du process),

- La température (pas de solution identifiée — cf. point précédent),

- La concentration en carbone facilement assimilable. La station d’épuration est faite pour traiter des
effluents biodégradables. L'objectif n’est pas de régler une non-conformité en en créant une autre qui
perturberait encore plus le fonctionnement de la station d’épuration (DCO/DBO <3) : la collectivité a
confirmé que le seuil DCO/DBO ne sera pas dérogé.

Connaissez-vous des solutions envisageable (sans perturbation d’autres paramétres comme le pH) ?

Par rapport au seuil de redox, la valeur demandée est 50 mV EHN (correspond au seuil d’anaérobiose
grave), faudrait-il prendre une valeur plus élevée ? (150 mV EHN qui correspond a la fin de la
dénitrification, début d’anaérobiose) ?

Merci d’avance de vos retours

Bruno PERCHERON-LAMIRAULT
Suez Eau France

Réponse 1

Bonjour,

Je m’attarderai uniguement sur le parametre température.

J'ai en effet eu récemment une demande d’un établissement ICPE pour augmenter le seuil température
(initialement fixé a 30°C par la convention) sur la base d’une réglementation récente : l'arrété du
24/08/17 modifiant dans une série d’arrétés ministériels les dispositions relatives aux rejets de
substances dangereuses dans I'eau en provenance des ICPE. Ce nouveau texte modifie entre autre,
certains articles de I'arrété du 02/02/1998, dont I’article 31. L'article 31 prévoit : « Pour les installations
raccordées, la température des effluents rejetés pourra aller jusqu’a 50 °C, sous réserve que
I'autorisation de raccordement ou la convention de déversement le prévoit ou sous I'accord préalable
du gestionnaire de réseau ».

Le gestionnaire a donc la possibilité d’augmenter le seuil température si cela n’est pas problématique
pour les réseaux et/ou STEP.

Nous avons opté pour des dépassements autorisés jusqu’a 38°C max.

Cordialement,

Antoine LE PEMP
Tours Métropole

Question

Bonjour a tous,

Je suis interrogée par un producteur de Gin qui demande le raccordement de ses effluents au réseau EU
avec autorisation de déversement. A priori, je ne suis pas favorable a ce rejet et lui ai conseillé d’essayer
de trouver une filiere de traitement/valorisation autre... (récupération par prestataire, épandage...) mais
le producteur me soutient qu’il fait déja cela en Bretagne, qu’il a eu I'accord de la collectivité et que ¢a
ne pose aucun probleme d’odeur ou de colmatage dans les réseaux.

Certains ont-ils déja rencontré un cas similaire ?

Ci-dessous le mail qu’il a envoyé a notre délégataire :

Je vous prie de trouver ci-dessous comme convenu les caractéristiques des effluents résultant des opération de
distillation de gin prévues dans l'atelier artisanal situé 4 place Gambetta a Toulon.

Compte tenu du volume de production journalier trés limité (50 litres d'alcool pur par jour au maximum) l'atelier

Foire aux questions sur la gestion des effluents non domestiques 13



n'est pas concerné par la nomenclature des Installations Classées.